Die Hauptfade aber bléibt immer, daf, tvie oben Pers
vorgehoben, die Haller, von ihren Quellen an die Grenge
de8 Gudingausd bildete, und dap wifchen ihr und dem Marftem:
gau unmdglidy Raum blich, einen andern Gau eingufchicben,
fo daf der mdglichit gevade Weg vom fiidlichen Ende ded Schaums
burger Knid3, iber Nettelrede nad) Hallerbrunn und Springe
u, gewiff audy hiev der befte bleiben modyte. Barfinghaufen
aber und Deiftergebirge bleiben fomit beim Marftems Gau.

70

1L

Grenen wifden den Alloden des Herzogs Heinridy
pes Qiwen bei der Theilung derjelben unter
feine Sihue.

Bom Bibliothet-Secretaiv Dr. H. Bittger.

@urd) die fortgefesten Forfdungen ded Staatdminifters
a. D. Freiberrn v. Hammerftein, die Grenzen der alten
geiftlichen und weltlidhen Gebiete ju evmitteln und fefiguftellen,
ift filv die drei Urfunden der Sobhne Heinridy's ded Lwen von
1203 (resp. 1202) in dem Nadywveife der ,Swibeke* ein
fefler Puntt ibrer Grengen mebr gewonnen. (S. Jeit{dyr. d.
bift. Bereind filr Riederfadyfen, Jabrg. 1859, &. 194 ff.)
Wenn idy, davauf geftiipt, bhier nun den BVerfudy wage, die
®renge gwifdhen den Crbghtern ded Pfalzgrafen Heinridh,
Konigd Otto IV. und Hersogd Wilbelm, foweit folche
gwoifden der Glbe und dem Hanftein liegen, durdyveg
nadgueifen, fo twill idy eben damit eine Anvequng geben Fu
weitever Grdrterung bdiefer, filv unfere QLandedgefhidte nidyt
unmwidytigen Angelegenbeit. '

Die hier in Frage fehenden Worte der Urfunbden find :

a) in der Urfunde Otto’d fiir Heinvidy (A):

» — portionem nuper dicto fratri nostro Heinrico
duci, a nostris' segregatam et sibi prouenientem, istis
terminorum certis intersticiis distinximus. Incipit itaque
loco, in quo fluuius Seuine influit Albiam, inde Al-
biam sursum usque in mare, et Seuinam sursum
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usque ad locum ubi ipsa est vicinior Danlo, a Danlo
usque Nortburg, a Nortburg usque in flotwide, a
flotwide usque Honovir oppidum, guod ducis est cum
omnibus sibi attinentibus, ab Honovir Leinam sursum
usque Northeim, guod et sibi spectat cum omnibus
suis pertinenciis, a Northeim usque in montem Plesse,
inde usque Gudingin, et Gudingin suum est cum om-
nibus que sibi attinent, inde usque Haninstein, guod
et suum est cum omnibus sibi pertinentibus, ab Hanin-
stein recta uia et regia strata usque Mogunciam,
inde per descensum Rheni usque in mare. — —
Preter hec prouenit sibi Stedium oppidum, et omne pre-
dium nostrum quod est infra comitiem Stadii usque in
Seuinam, et predium quod est in territorio Bremenst,
et predium quod est circa verden. Insuper chelle, et
Nortburg cum omnibus attinentiis, et Curtis orilede
cum suis pertinentiis, Curia Merse et sibi attinentia,
Castrum honborg cum suis pertinenciis, Einbeke et que
sibi attinent, Desinberg cum suis appendiciis, Aldinvels
et illi attinentia. Preter prenumerata cesserunt parti sue
omnia predia in westfalia, et predia que communia ha-
buimus in Détimarsia et in Hadele. — — Preter hec
predium in wortsacia.“ (Orig. Guelf. III, 626 seq.)